

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2022 so với Quý 4 năm 2021 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2022 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2022 so với Quý 4 năm 2021

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2022 so với Quý 4/2021	
	Năm 2022	Năm 2021	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	-165.680.653	29.977.201.021	-30.142.881.674	-100,60%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	-5.143.324.498	26.300.076.500	-31.443.400.998	-119,60%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	1.658.964.382	197.742.467	1.461.221.915	739,00%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	236.350.685	1.779.625.426	-1.543.274.741	-86,70%
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	53.782.173	53.784.430	-2.257	0,00%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	2.000.000.000	650.000.000	1.350.000.000	207,70%
7. Thu nhập hoạt động khác	1.028.546.605	995.972.198	32.574.407	3,30%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	3.646.550.851	1.978.069.731	1.668.481.120	84,30%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	940.854	61.854.092	-60.913.238	-98,50%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	3.278.529.385	2.263.467.477	1.015.061.908	44,80%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	-7.089.820.035	25.797.517.905	-32.887.337.940	-127,50%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	168.318.181	2.000.000	166.318.181	98,81%
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	-6.921.501.854	25.799.517.905	-32.721.019.759	-126,80%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	0	4.682.392.088	-4.682.392.088	-100,00%
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	-6.921.501.854	21.117.125.817	-28.038.627.671	-132,80%



Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2022 giảm hơn 28 tỷ so với Quý 4 năm 2021 tương ứng giảm 132,8%, là do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 4 năm 2022 là -165,6 triệu giảm 30,14 tỷ so với cùng kỳ năm trước (giảm hơn 100,6%) chủ yếu từ hoạt động tự doanh. Trong đó, lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ giảm 31,4 tỷ tương ứng giảm 119,6% so với cùng kỳ. Vì nhiều yếu tố khách quan và chủ quan như: thị trường chứng khoán giảm điểm, nhiều cổ phiếu thấp hơn giá trị sổ sách, khiến doanh thu của hoạt động tự doanh giảm mạnh so với cùng kỳ.
- Giá trị thị trường của cổ phiếu trong danh mục đầu tư giảm khiến chi phí chênh lệch giảm đánh giá lại tài sản tăng là nguyên nhân chính khiến chi phí hoạt động Quý 4 năm 2022 tăng gần 1,7 tỷ tương ứng tăng 84,3% so với cùng kỳ năm trước.
- Năm 2022 công ty có thực hiện điều chỉnh về thu nhập cho cán bộ nhân viên để ổn định nhân sự và đầu tư thêm một số thiết bị mới phục vụ hoạt động quản lý, điều này khiến chi phí quản lý Quý 4 năm 2022 tăng 44,8% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh thu giảm, chi phí tăng là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2022 giảm 132,8%, so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng!

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**
Chủ tịch Hội Đồng Quản Trị



Nguyễn Thị Bích Hồng

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

